
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

04.04.2024                                                                              № 283 

с. Покровское 

 
О порядке приема и регистрации заявлений граждан  

на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей  

при проведении итогового сочинения (изложения),  

государственной итоговой аттестации по образовательным  

программам основного общего и среднего общего образования 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 26.08.2022 № 924 «Об утверждении Порядка 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников», приказами 

минобразования Ростовской области от 01.03.2023 № 189 «О порядке 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения ( изложения), государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования»,  от 02.08.2023 № 720 «О внесении изменений в приказ 

минобразования Ростовской области от 01.03.2023 № 189» в целях 

обеспечения качественного проведения итогового сочинения ( изложения), 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего) и среднего общего образования (далее – ГИА)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить должностным лицом, ответственным за приём и регистрацию 

заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей 

при проведении итогового сочинения (изложения) и ГИА, Жертовскую С.В., 

главного специалиста Управления образования. 

2. Жертовской С.В., главному специалисту Управления образования: 

 2.1. Размещать график приёма заявлений граждан на аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения), ГИА на официальном сайте Управления образования в 



информационно-коммуникационной сети «Интернет» в сроки, установленные 

действующим законодательством.   

2.2. Обеспечить: 

приём и регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения), ГИА; 

формирование и направление списка граждан, подавших заявления на 

аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении 

итогового сочинения (изложения), ГИА. В РОЦОИСО в течение одного 

рабочего дня с момента регистрации заявлений граждан, желающих стать 

общественными наблюдателями; 

взаимодействие с РОЦОИСО по передаче заявлений граждан на 

аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении 

итогового сочинения (изложения), ГИА; 

информирование граждан об установленном порядке аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового 

сочинения (изложения) ГИА  через средства массовой информации, 

официальный сайт Управления образования  и сайты образовательных 

организаций в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

информирование минобразования Ростовской области и РОЦОИСО в 

случае выявления недостоверных сведений, указанных в заявлении, наличия у 

гражданина, подавшего заявление, и (или) его близких родственников личной 

заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на 

надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление общественного 

наблюдения. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Оказывать содействие в выявлении граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении 

итогового сочинения (изложения), ГИА. 

3.2. Информировать граждан об установленном порядке аккредитации в 

качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения), ГИА, в том числе и через сайты образовательных организаций в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3.3. Обеспечить взаимодействие с Управлением образования при 

необходимости по передаче заявлений граждан на аккредитацию их в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения), ГИА.  



4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Саврасову Ю.В. 

 

 

 

 

 

Начальник 

управления образования                                                                  В.М.Пегушин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект подготовлен Жертовской С.В.  


